
REGIONE SICIL1A
Azienda Ospedaliera

di Ill/leva Nuzlonale e di Aka Speciulizwziaw
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONEN. ‘404 del 71 GIU 2091_

Oggetto: AumrizzazioneAtm Integrativa alla Convenzione tra l’ ”Università degli Studi di Catani!!-
Scuola di Specializzazinne in Geriatria e Amas

Proposta N° ]:S del | ! Glu Fm

SETTOREPROPONENTE
SETTOREAFFARIGENERALI

L'istruttore/ Il Responsabile del Procedimento [] Capo Settore della U.().C. Affa
' Generali

. Ì @ @
(Dott.… %làîìi

RegistrazioneContabile

Budget Anno Conto Importo Aut. ' *
Budget Anno Conto lmporto Aut.

NULLA OSTA. in quanto conforme alle norme di contabilità

]] Dirigente Responsabile
Settore Economica Finanziario |: Patrimoniale

(dan. Gùlvannì Lum Romei/u)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreta del Presidente della Regione Siciliana n, 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, dntt. haadottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Mafia Antonietta Lf Calzi



Il Capo Settore della U.O.C.AFFARI GENERALI

Visti:
La Legge 02/08/1999 n, 264 “ Nnrme in materia di accessi ai carsi universitari”;
il D.M. 22/10/2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme cnncementi l’autonomia
didattica degli atenei approvato con D.M. 3/1 1/1999, n. 509”;
il D. Lgs. 21/12/1999. n. 517, "Disciplina dei rapporti tra Servizio Sanitario Nazionale ed
Università. & norma dell’art. 6 della L. 30/11/1998, n. 419“;
Premesso:

' Che con deliberazione n,1235 del 23-12-2020 è slam stipulata la convenzinne con l‘

Università degli Studi di Catania-Scuola di Specializzazione in Geriatria per lo
svolgimento di attività di formazione specialistica anni accademici 2020/2021-2021/2022-
2022/2023 ;

Viste:

! la nota Ns prul. ] l41/AA.GG del 24-3-2021 con la quale l’Università degli Studi di Catania
ha inoltrato l’atto inlegrativn della Convenzinne con l’ Università degli Studi di Catania—

Seuula di Specializzazione in Geriatria per consentire l’estensione della suddetta
convenzione all’U.0 di Medicina Generale di questa Amas;

- la nota 1466/AA.GG del 15-4-2021, con la quale è stato chiesto al Direttore Sanitario di

esprimere parere in merito;

- la nota succitata, pervenuta in data 16»6—2021, in calce alla quale il Direttore Sanitario ha

espresso parere favorevole in linea sanitaria, con la seguente specifica: “Si richiamano le
indicazioni più volte fornite in tema di sit'urezza dei corsisti e le annotazione in analoghe
istanze "( Parere favorevole in linea Suniluriu con espressa indicazione che ! ’accesso e la
frequenza sono comunque condizianali dal/u candizione pandemia: u giudizio
insindacabile dei delegati, dirigenti (» prepasli ai sensi della legge 81/2008 e s.m.i
identificati da regulamen/i aziendali e che l'accesso delle linee asistenzt'ali sarà consentita
sola ai suggelti vaccinati ed in regola con le vigenti norme e regolamenti in [emu di
contenimento della pandemia da Sars Cavid 2);

Ritenuto pertantn potersi:

. approvare l’atto integrativo allegato e parte integrante del presente atto, proposto
dall‘Universitàdegli Studi di Catania;

. trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzirme digitalmente sottoscritta
all’Università degli Studi di Catania;

. Munire la presente della clausola (l’immediata esecuzione, al fine di regolamentare gli accessi
degli Specializzandi prcssn la UOC interessata ;

Atteslala la legittimità female e sostanziale dell'odierna proprieta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;



Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qlli s’intendono integralmente riportate e trascritte:

' approvare l‘atto integrativo allegato e parte integrante del presente atto, proposto dall’Università
degli Studi di Catania;

. trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta
all’Università degli Studi di Catania-,

- Munire la presente della clausola (l’immediata esecuzione, al fine di regolamentare gli accessi
degli Specializzandi presso l‘ UOC interessata;

Il Capo Settore della D.C. Affari Generali
:! Rig ') \

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascrifla, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente delibemzione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura

proponente &. pertanto dispone di:

' approvare l’atto integrative allegato e parte integrante del presente atto, proposto dall'Università
degli Studi di Catania.

. trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta
all‘Università degli Studi di Catania…

. Munire la presente della clausola (l‘immediata esecuzione, al fine di regolamentare gli accessi
dein Specializ7andi presso l’ UOC interessata.



Allegati parte integrante : bom convenzione

Il Direttore Amminist
(dott. Giovanni Anni\' (il

Il Segr tari

MariaA : nie uc% [IE… ÈWL %
Fahr' oDe Nica )



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azieniia il ginmn

e ritirata il giorno

L'addeth alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

- ai sensi dell’art.65l,r. n.25/93, così come sostituito dall’afl.53 l.r. n.30/93«e contro la

stessa non è stata prodotta opposizione…

Catania ?
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n. 77

Notificatn al Collegio Sindacale il * Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

K immediatamenle

U perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo efl’"ettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n.7 ,, del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CW-

‘

AREA PER LA GESTI NE DEI RAPPORTI CONDm,
.

umvaasmi \

fili; de%u STUDI .LLSSRELAFO… di ATANIA
“\

ATTO nxvrmmnvo ALLAmummy
L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDIDI CAT

Scuola di S ' ' ”one in Gerìztria

E

NESPECIALISHCA

TRA
IA

L’AZ'EENDA OSPEDALIERA Dì RIlJÌE-VO NAZIONALEEDI ALTA
!SPECIALIZZAZIONE G

0 Visto fi D.P.K 10/03/1982 11. 1.62, che riordin le Scuole di

Specializzazione;

— Vista la I£gge 19/11/1990 n. 341, di riforma degli ordinamenti

didattici universitari;

: Vism il D.Lgs. 17/08/1999 n. 368, in particolare il Titolo VI

relativo alla formazionedei medici
specialisti;

- Visto il D.M. 1/08/2005, & ss.mm.ìi., recante

Scuole di Specializzazione di area sanitaria”,

Riassetto delle

.00 il quale si

individuano le scuole di specializzazione
di area sanitaria, il profilo

specialistico, gli 0b'5ttfìvi formativi
ed i relativi ;

suddivisi in aree e classi;

- Visto il Decreto iuteministexiale4/02/2015
n.68

tii specializzazionedi area sanitaria”;

: Visto il D.M. 29/03/2006 “Definizione degli

emersi didattici

“Riordino scuole

standardedei

requisiti minimi delle Scuole di
Specializzazione”, e ss.mm.ii.;

c Visto il D.Lgs. 9/04/2008 n. 81, e ss.mm.ii., in materia
di tutela

della salute e della sicuxezm nei luoghi di lavoro;

= V15to il Decreto Rettorale dell’Università deglilStudì di Catania

19/12/2008 n. 14803, di riassetto delle Scuole

di area sanitaria;

Specializzazione



@@…A \ AREA PER LA GESTI )NEDEIRAPPORTI CON

‘-
' ’di am…

4

5.

dein STUDI .
ILSSRELAFORMAZÌ ONESPECIALISTICA

l

., Visto il D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 “Riordino della disciplina in

materia sanitaria a norma dell’art. 1 della L. 23/10 1992 n. 421" e

ss.mm.ii.;

e Visto il D.Lgs. 21/12/1999 n. 517 "Disciplina dei rapporti fra

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma
dell’art. 6 della

L. 30/11/1998 n. 419”;

e Visto il D.p.c…rn. 24/05/2001 “Linee guida concernenti i protocolli

d’intesa da stipulare tra Regioni ed. Universitàper l ) sviluppo
delle

atti\ità assistenziali delle Università nel quadro della

programmazione nazionale e regionale ai sensi
dell art. 1, 004 2, del

D-LgS-n 517/1999";

e Visto il D.A, 11/10/2011 (G.U.R.S. n. 45 del .8/10/2011), di

approvazione del Protocollo d'intesa riguardante la disciplina e

l’attività dei medici in formazione specialisticaall’i'itemo della
rete

forman’va regionale delle scuole di specializzazione di area

sanitaria e il fimzionamento dell’Osservatorio regionale della

formazione medica specìaììstiwa;

\: Visto il D.A… 29/01/2015 (G.U.R.S. n. 9 del 27/02/2015), di

approvazione del E’roiaocollo d'intesa tra la Regione siciliana e

ì”Università degli Studi di Catania;

» Visio il Decreto interministei'iale MIUR—Ministero della Salute

13/06/2017, n. 402, recante la definizione degli standard, dei

requisiti e degli indicatori di attività formativa e
assistenziale delle

Scuole di specializzazione di area sanitaria;



ATANlA.

Visto il D..M &. 1285 del 03/07/2019 di aggredì ento delle

Scuole di specializzazione di Area sanitaria dell’Università di

Catania;

Visto il vigente Regolamentodidattico
d’Ateneo;

Visti i ”Protocolli d'Intesa stipulati in data 22/12 2017, in dal:!

14/03/2019 prot… n. 85971 e relativo addendum el 15/03/2019

prot. n. 88657 ed in data 26/02/2021 prot. n. 739 5 tra gliAtenei

èi Catani , Messina e Palermo per la rete formati
delle Scuole di

specializzazionediAreamedica conmesso riserva
aimedici;

‘vista la convenzione, sottoscritta digitalmente (p . n. 2540 del

13/01/2021) e valida per il triennio 2020/2023, & l’Università

degli Studi di Catania e l'Azienda Ospedaliera
di ievo Nazionale

e di Alta Specià'mzazione Garibaldi di Catania, lo svolgimento

delle atfività di formazionespecialistica degli alli
della Scuoladi

Specializzazione in Geriaflia presso 1’U.0. di Geriatria della

suddetta Azienda.

Vista la nota prot 19571 del 19 febbraio 2021 i

della Scuola [il Specializzazione in Geriatria proficue l’estensione

delle euddefia oonvenzione all'U.0. di Medicina Generale

defl’An'enda Ospedaliera di Rilievo Nazìomile e di Alta

Specializzazione Garibaldi di Catania;

Vista la nom _orot. n. 19712 del 19 febbraio 2021 n cui il Direttore

del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, approva la

stipula della stessa convenzione;

…A ìAREA PER IA GES'IY NE DEI RAPPORTT CON

de%li
STUDI

.
ILSSRELAFO NESPECIALISTICA



…' ' "
‘ RAPPORTI CON

/ % umvmm eAREA PER LA CEST NEDEI

$i;gg degli srum IL SSR ELAFO ONESPECIALISTICA

_ ,
di cmmm ‘

« Visto il verbale della seduta del Coordinament della Scuola

“Facoltà di Medicina” del 12 marzo 2021 (prot. . 300009 del

22/03/2021} che ha espresso inmerito parere favor ole;

Premesso che

o il D.P.R. 10 marzo 1982 n.162, all'art.12 prevede specificatamente

che le Scuole di Specializzazione possono a ' ire, mediante

convenzione, ai fini di un efficace svolgimento dei rsi, strutture e

attrezzature di Enti non universitaxi;

- l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta peciaiìzzazione

Garibaldi (di seguito denominato Ente), con la s‘ crìzione del

presente atto dichiara sotto ia propria responsabilità, ai sensi del

D.?.R. n. 445/2000, di essere accreditato con il rvizìo Sanitario

Nazionale e di disporre, quindi, di strutture ed a zzah1re idonee,

con riferimento agli standard ed ai requisiti previa dalla normativa

vigente ed in particolare dall’art. 43 del D.Lgs. n. 36 /1999 e dalDJ.

n… 402 dei 13106/2017, allo svolgimento delle
attiwià di formazione

specialistica degli allievi della Scuola di Specializzaz.one in Geriatria.

ciò premesso
e l’anno 2021, nel giorno indicato in calce, il Prof. Francesco Priolo,

nella qualità di Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di

Caiania, e il Dott. Fabrizio De Nicola, Direttore Generale

dell’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta

Specializzazione Garibaldi di Catania…, hanno sottoscritto il



i

AREA PER LA GESTIUNWERSITÀ
.. degli STUDI IL SSR ELAFO
di CATANEA

presente atto integrativo della convenzione sopra "cata - ehe si

allega — per estendere lo svolgimento
delle atti ' di formazione

Specialistica degli allievi della Scuola di Sp alizzazione in

Geriatria dell'Università degli Studi di Catania ano presso 1'U.O.

diMedicina Generaledel suddetto Ente;

Arm

l‘Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

Gmibaldi di Catania mette a disposizione,per le finalità
didattiche della

Scuola di Specializzazione in Geriatria dell’Università degli Studi di

Catania, le attrezzature ed il personale dell’U.0 di Medicina Generale

del suddetto Ente, al fine dell'acquìsizione da parte
degli allievi della

Scuoladi una qualificata formazionespecialjsfica.

Arta

Il grest-ante atto costituisce integrazione della sopracita‘a convenzione e

ne condivide, pertanto, la naturale scadenza prevista per il 31 ottobre

2023.
Art.3

Per quanto non espressamente previsto vale ciò che è stato convenuto

nell’atto originario di cui il presente costituisce integrazione.

Ill Direttore Generale Il Rettore

(Dott. Fabrizio De Nicola) (Prof. Francesco Priolo)

NEDEI RAPPORTI CON
ONESPECIALISTICA


